
COMUNE DI MINEO
(Città Metropolitana di Catania)

Registro Generale N.      145     . Del      21-04-2021     .

OGGETTO:Lavori di valorizzazione urbana della Via Sotto San Sebastiano e vicoli
adiacenti con adeguamento rete museale e ricettività per il miglioramento
dell'offerta turistica - CUP:[E99G10000120002] - Codice Caronte
SI_1_16899 - CIG:[8625749142] - D.D.G. n. 3303 del 03/11/2020.-
Approvazione verbali di gara, proposta di aggiudicazione e aggiudicazione
nei confronti Aemme s.r.l., via Ugo La Malfa n. 74, Favara (AG), P.IVA:
02503080844.-

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area:Area Servizi al Territorio

Servizio:AREA SERVIZI AL TERRITORIO

==================================

====================

========

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
0
6
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI AL TERRITORIO

Visti:
il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt.
107, 163, 183 e 191;
la deliberazione di Consiglio n. 30 del 29/10/2020, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2020 e il pluriennale per gli esercizi 2020, 2021, 2022;
il Decreto Legge pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 70 del 22 marzo 2021 con il quale è stato
ulteriormente differito il termine di approvazione del bilancio di previsione al 30 Aprile 2021;
dato atto, altresì, che l’Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 del
D.LGS.267/2000 e s.m.i.;
il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitale”;
l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto il Decreto 3 maggio 2018 "Bando pubblico per la predisposizione di un programma
regionale di finanziamento al fine di favorire gli interventi diretti a tutelare l'ambiente e i beni
culturali, per la realizzazione di infrastrutture per l'accrescimento dei livelli di sicurezza, per il
risanamento dei centri storici e la prevenzione del rischio idrogeologico, a valere sulle risorse
FSC, nei comuni della Regione siciliana" pubblicato nella GURS del 18/05/2018, Parte 1 n. 22;

Considerato che con  Determina Dirigenziale n. 342 del 17/08/2018  in ordine ai “Lavori di
valorizzazione urbana della Via Sotto S. Sebastiano e vicoli adiacenti con adeguamento rete
museale e ricettività per il miglioramento dell'offerta turistica – 1° Stralcio Funzionale”, venne
nominato quale Responsabile unico del procedimento l’Ing. Giuseppe Attaguile in sostituzione del
geom. Antonino Catalano già nominato con DD n. 1251 del 11/11/2008;

Che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 96 del 11/10/2018 è stato approvato il progetto
esecutivo dei “Lavori di valorizzazione urbana della Via Sotto S. Sebastiano e vicoli adiacenti con
adeguamento rete museale e ricettività per il miglioramento dell'offerta turistica – 1° Stralcio
Funzionale”;

Che il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi risultava essere inserito nella graduatoria
definitiva  del Programma regionale di finanziamento al fine di favorire gli interventi diretti a
tutelare l'ambiente e i beni culturali, per le  realizzazioni di infrastrutture per l'accrescimento  dei
livelli di sicurezza, per il risanamento dei centri storici e la prevenzione del rischio idrogeologico, a
valere sulle risorse FSC, nei Comuni della Regione, giusto D.D.G. n. 1950 del 06/08/2019- Linea
A;

Che con nota prot. n. 50883 del 11/10/2019, assunta al prot. n. 13513 del 14/10/2019 di questo
comune, l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, richiedeva a questo Ufficio di
adeguare i prezzi con il nuovo Prezzario unico regionale per i lavori pubblici approvato con D.A. n.
04/Gab del 16/01/2019;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 218 del 05/11/2019 è stato nominato quale Responsabile
unico del procedimento il geom. Patrizio Fagone in sostituzione dell'Ing. Giuseppe Attaguile,
assente dal servizio per motivi personale;

Che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 78 del 07/11/2019 si è proceduto all’approvazione
dell'aggiornamento prezzi al vigente prezzario regionale, e con essa si è proceduto all’approvazione

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
0
6
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



del quadro economico dell’opera per l’importo complessivo di €. 1.225.000,00, di cui € 841.781,56
per lavori e € 383.218,44 per somme a disposizione dell'amministrazione, che presenta il seguente
quadro economico aggiornato:

A) Sommano i lavori
- Lavori a base d’asta € 816.323,68
- Oneri per la sicurezza € 25.457,88

Importo complessivo dell'appalto € 841.781,56 € 841.781,56
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B1 Spese Tecniche:

Direzione dei Lavori, misure e contabilità , CSE- € 109.253,25
Collaudo amministrativo, oneri inclusi- € 14.017,16

B2 Accantonamento secondo art. 113, c. 3 del D. Lgs 50/2016 (RUP) € 13.468,50
B3 Polizza a favore del RUP e collaboratori € 3.000,00
B4 Spese per accertamenti di laboratori e verifiche tecniche previste nel CSA € 10.000,00
B5 Oneri di accesso alla discarica € 15.000,00
B6 I.V.A. Ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge:
B6.1 - C.N.P.A.I.A. ( 4% di B1) € 4.930,82
B6.2 - I.V.A. Spese Tec. ( 22% di B1 e B6.1) € 28.204,27
B6.3 - I.V.A. Sulle spese  di laboratorio ( 22% di B4) € 2.200,00
B6.4 - I.V.A. Sugli oneri di accesso alla discarica (22 di B5) € 3.300,00
B6.5 - I.V.A. Sui lavori (10% di A) € 84.178,16
B7 Accantonamento per eventuali spese di gara e rilascio di Visti e Pareri € 15.000,00
B8 Lavori in economia e allacci agli impianti esistenti I.V.A. E oneri compresi € 25.000,00
B9 Imprevisti in arrotondamento <10% € 55.666,28

Sommano € 383.218,44 € 383.218,44
Importo complessivo del progetto € 1.225.000,00

Che con Determinazione Dirigenziale n. 31 del 13/02/2020 è stato nominato quale Responsabile
unico del procedimento l'Ing. Giuseppe Attaguile;

Che con nota prot. n. 64697 del 23/12/2020, pervenuta tramite PEC, ed assunta in data 23/12/2020
al prot. n. 18188, veniva notificato il DDG n. 3303 del 03/11/2020, registrato alla Ragioneria
Centrale in data 20/11/2020, con il quale è stato finanziato l’intervento in oggetto indicato;

Tenuto conto che:
con Determina a contrarre nr. 72 del 09/03/2021, a firma del  Responsabile  dell’Area  Servizi
al  Territorio del  Comune  di  Mineo  è  stata  indetta  la  procedura  di  gara  in  oggetto,
mediante  procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. c-bis), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come derogato dall'art. 1 del d.l. n. 76/2020
convertito in Legge n. 120/2020 previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici
operatori economici individuati tra i soggetti aventi i requisiti richiesti nell’avviso pubblico che
hanno manifestato la loro candidatura, se in numero superiore, selezionati tramite sorteggio
pubblico, e con la stessa determina sono stati approvati i seguenti schemi di documenti di gara:
avviso pubblico;
domanda disponibilità;
lettera di invito;

con l’avviso dell’11/03/2021, pubblicato all’Albo comunale on-line e sul sito istituzionale della
Centrale Unica di Committenza c/o il Comune di Vizzini, è stato fissato per le ore 12.00 del
26/03/2021 il termine ultimo per la presentazione delle candidature-disponibilità tramite
piattaforma telematica e-procurement e per le ore 09.00 del giorno 29/03/2021 l’eventuale
sorteggio fra gli operatori economici, qualora le disponibilità pervenute fossero state superiori a
quindici;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
0
6
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



che la gara è stata espletata dalla CUC di Vizzini, cui questo Ente fa parte, e che con verbale di
selezione del 29/03/2021, pubblicato all’Albo comunale on_line e sul sito istituzionale della
Centrale Unica di Committenza c/o il Comune di Vizzini, sono stati sorteggiati i quindici
operatori economici da invitare alla procedura in oggetto;
con lettera datata 29/03/2021, prot. n. 5081/2021 cuc, sono stati invitati a presentare offerta
tramite la piattaforma e-procurement i concorrenti selezionati previo sorteggio e sotto indicati,
fissando la scadenza per la presentazione delle offerte per le ore 12.00 del giorno 14/04/2021 e
l’inizio delle operazioni di gara per le ore 09.00 del giorno 16/04/2021:

N OPERATORE ECONOMICO
1 NEBRODI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.
2 AEMME S.R.L.
3 IMPRESA SERAFINI COSTRUZIONI & RESTAURI S.R.L.
4 MARINO ROSARIO S.R.L
5 CO.GE.CA. DI CALAFATO GIUSEPPE
6 AMATO COSTRUZIONI S.R.L.
7 F.LLI DESTRO S.R.L.
8 TECNO EDIL
9 CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L.
10 ATI: LI.RI. S.R.L. – VULLO CALOGERO
11 MAZZONE S.R.L.
12 DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S. DI GASPARE GIORGIO
13 CINQUEMANI GIANPEPPINO
14 SCALISI CALOGERO
15 LANERI COSTRUZIONI DI LANERI GEOM. GIUSEPPE

Vista la nota prot. n. 238 cuc del 16/04/2021, assunta in data 16/04/2021 al nr. 5861 di protocollo
generale, con la quale il responsabile della CUC arch. Lentini Salvatore, in riferimento alla
procedura di gara per l'appalto descritto ha provveduto a trasmettere tutta la documentazione di
Gara ivi compreso il verbale della seduta pubblica del 16/04/2021;

Preso atto che con il predetto verbale di seduta di gara pubblica del 16/04/2021, il presidente ed il
seggio di gara hanno individuato il concorrente che ha offerto il maggior ribasso percentuale pari  a
35,36%, proponendo pertanto l’aggiudicazione nei confronti dell’OE Aemme s.r.l., con sede in via
Ugo La Malfa n. 74, Favara (AG), per il prezzo netto di € 527.671,63, oltre gli oneri per l'attuazione
dei piani di sicurezza pari a € 25.457,88, per un importo netto contrattuale di € 553.129,51 oltre iva
di Legge;

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in
essere, ritenendo, pertanto corretto l'operato della commissione di gara della CUC e che , ai sensi
dell'art. 32 comma 5 del d.lgs. n. 50/2016, si può procedere all'approvazione del verbale di gara
previa verifica della proposta di aggiudicazione e relativa aggiudicazione nei confronti
dell’operatore economico che ha presentato il maggior ribasso d’asta;

Dato atto che:
ai sensi dell’art. 32, commi 6 e 7 del D.Lgs. 50/2016, “l’aggiudicazione non equivale
all’accettazione dell’offerta” e che la stessa “diventa efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti”, che si provvederà con successivo e separato provvedimento;
la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario avverrà mediante il sistema
AVCPASS dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;
l’efficacia dell’aggiudicazione resta sospesa negli effetti fino al positivo esito delle verifiche di
cui al punto che precede, in conformità con il dettato di cui al citato art.32, comma 7 del D.Lgs.
n.50/2016;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
0
6
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



divenuta efficace l'aggiudicazione si procederà alla stipula del contratto che avverrà decorso il
termine dilatorio di 35 giorni dall’invio delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 c. 9 del D. Lgs.vo n. 50/2016;

Verificato a che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi  sul presente
procedimento;

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 6/2021 di conferimento incarico allo scrivente di
Responsabile d’Area Servizio al Territorio;

DETERMINA

Dichiarare le premesse parti integranti e sostanziale del presente dispositivo;1.

APPROVARE il verbale di gara del 16/04/2021, allegato alla presente per costituirne parte2.
integrante e sostanziale, relativo alla procedura di gara, inerente l’esecuzione dei Lavori di
valorizzazione urbana della Via Sotto San Sebastiano e vicoli adiacenti con adeguamento rete
museale e ricettività per il miglioramento dell’offerta turistica;

APPROVARE, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione3.
di cui al verbale delle operazioni di gara del 16/04/2021, in ultimo riunito con i verbali
precedenti, trasmessi allo scrivente quale RUP dell’intervento, dal quale si evince quale 1° in
graduatoria l’OE Aemme s.r.l., con sede in via Ugo La Malfa n. 74, Favara (AG), P.IVA:
02503080844, avendo presentato il maggior ribasso percentuale pari a 35,36 %, a favore del
quale viene proposta l’aggiudicazione per il prezzo netto di € 527.671,63, oltre gli oneri per
l'attuazione dei piani di sicurezza pari a € 25.457,88, per un totale complessivo di€ 553.129,51
oltre iva di Legge;

AGGIUDICARE, l’affidamento dei lavori di cui in oggetto alla (OE) Aemme s.r.l., con sede in4.
via Ugo La Malfa n. 74, Favara (AG), P.IVA: 02503080844, avendo presentato il maggior
ribasso percentuale pari a 35,36%, per il prezzo netto di € 527.671,63, oltre gli oneri per
l'attuazione dei piani di sicurezza pari a € 25.457,88, per un totale complessivo di€ 553.129,51
oltre iva di Legge;

DARE EVIDENZA degli atti di gara conformemente a quanto previsto dal Codice e dalle5.
norme in materia di trasparenza degli atti amministrativi;

DARE ATTO:6.
che, a norma dell'art.32 c.6 del D.Lgs. n.50/2016, la presente aggiudicazione non equivale
ad accettazione dell’offerta e la stessa diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, c. 7, solo dopo la
verifica, in corso di svolgimento, del possesso dei prescritti requisiti, mediante il sistema
Avcpass dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;
che l’efficacia dell’aggiudicazione di cui al precedente punto, resta sospesa negli effetti fino
al positivo esito delle verifiche, in conformità con il dettato di cui all’art. 32, comma 7 del
D.Lgs. n.50/2016, e sarà formalizzata con successivo e separato provvedimento;
divenuta efficace l'aggiudicazione, la stipula del contratto avrà luogo entro i termini previsti
di cui al comma 8 e 9 dell'art. 32 dello stesso D.lgs. 50/2016;

PROVVEDERE ad effettuare tutte le comunicazioni di cui all'art. 76 del D.lgs. 50/2016;7.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
0
6
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione8.
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del9.
procedimento è l’ing. Attaguile Giuseppe;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
0
6
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto l’OREL 15.03.1963, n. 16 e s.m.i.;
Ravvisata, per quanto sopra la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione, facendone propri motivazione e1)
dispositivo che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interessi;2)
DI ATTESTARE la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai3)
sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Mineo 21-04-2021 Il Responsabile P. O.
Fto  Attaguile Giuseppe

PARERE DI REGOLARITà TECNICA

Si appone parere Favorevole di Regolarita' Tecnica.

Data       21-04-2021      .
Il Responsabile del servizio

F,to  Attaguile Giuseppe

PARERE DI REGOLARITà CONTABILE

Si appone parere  di Regolarita' contabile.

Data                       .
Il Responsabile del servizio Finanziario

F.to  Garofalo Roberto

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
0
6
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

N.      418      Reg. Pubbl.

Si attesta che il presente atto, è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del

Comune, dal           22-04-2021           al           07-05-2021           ad ogni effetto di pubblicità legale, ai

sensi e per gli effetti di cui all'art.12, comma 2 e 3, della L.R. 5 del 5.4.2011.

Il Responsabile P. O.
F.to  Attaguile Giuseppe

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
0
6
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


